63 Ludovicus Dei et apostolice Sedis gracia patriarcha Anthiocenus ac sanctissimi domini nostri pape 
eiusdem sancte sedis nunccius et orator cum potestate speciali, pro una bulla nobis a sanctissimo 
domino nostro papa data pro magnifico domino Martino Gastoldo, ... (CDV, Nr. 288, p. 337)

64  Cupientes igitur, ut eclesia Beate Marie Virginis conventus Fratrum Minorum in Vilna dignis 
honoribus frequentetur, fidelesque ipsi eo libencius devocionis causa confluant ad eandem, ... (ibid.).

65  Et quia manus Dominis nunquam fuit abreviata et eiusdem misericordie non est numerus, de 
Omnipotentis Dei misericordia omnibus Cristi fidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, 
qui in omnibus festivitatibus Beate Marie Virginis, Francisci confessoris, sancti Nicolai,  sancti 
Anthonii, sancti Lodouici sancteque Clare, dum processio cum sacratissimo Corpore Cristi sancte 
celebratur,  dictam processionem candelam illuminatam portantes sequantur, et ob reverenciam et 
memoriam passionis Cristi quinquies “Pater noster” et totdem “Ave Maria”,  et pro conservacione 
cristiane fidei et status sancte Romane Eclesie ter “Pater noster et totidem “Ave Maria” devote 
dixit, ... (ibid., p. 337-338).

daugiau (paprastai iki trejų mišių) kalbėti (legere) ar laikyti (complere ar 
facere), kartkartėmis celebruoti (celebrare). Raštų, kuriuose būtų vartojamas 
terminas decantare, kuris  pirmiausia suprastinas kaip „giedoti‟, pasitaiko 
rečiau. Tiesa, bene ankstyviausias Žemaičių kodekso raštas su nurodymu 
giedoti konkrečias  liturgines apeigas yra dar iš 1490 m., tačiau tai ne kokio 
nors bajoro fundacinis raštas, o Medininkų katedros kanaunininko Mato 
(domini Mathiae canonici ecclesiae cathedralis Mednicensis) testamentas, 
kuriuo jis  po savo mirties įpareigojo kitus konfratrus kanauninkus kasmet už jo 
sielą per jo mirties metines  giedoti mišias už mirusiuosius kartu su 
vigilijomis66. Iš  fundacinių raštų, kuriuose duodami įpareigojimai būtent 
giedoti mišias, bene ankstyviausias yra Vilniaus vaivados ir Tauragės pono 
Bartozijaus (Bartosius palatinatus Vilnensis in terra Samogitarum super 
Taurogi haeres) 1507 m. kovo 21 d. fundacinis ir dotacinis raštas Tauragės 
parapijos  bažnyčiai. Čia bažnyčios  kunigas (pagal raštą, tai turėtų būti lietuvių 
kalbą arba, kaip rašte pažymėta žemaitiškai — vernaculae samogitarum 
linguae — mokantis dvasininkas) įpareigojamas kiekvieną sekmadienį ir 
švenčių dienomis giedoti Mišias  (missam cantare) ir aiškiai (clara voce) 
žmonėms tikėjimo tiesas  žemaitiškai aiškinti, o kai kuriomis kitomis savaitės 
dienomis  celebruoti Mišias jau už fundatorių67. Tuo tarpu Žemaičių vaivados 
(Capitanoides Schamoythensis) Mikalojaus Kęsgailos fundaciniame ir 
dotaciniame rašte Švėkšnos bažnyčiai jos rektorius kas savaitę už fundatoriaus 
išganymą bei jo protėvių sielas  įpareigojamas  trejas  Mišias būtent giedoti 
(decantare)68. Dar vienas, sakytume, išskirtinis įpareigojimas įrašytas 1537 
metų dotacijų rašte, surašytame Raseiniuose, kuriuo Dorotėja Daugirdavičienė 
(Dorothea Jundzilowna Wenclawowna Daugierdowicza) skiria dotaciją 
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66  Quos quidem dominos canonicos summe petiit et propter Deum rogat, ut anniversarie missam pro 
defunctis cum vigiliis pro anima ipsius decantent perpetue et in aevum. (CMSD, Nr. 73, p. 124)